
Auswertung des Beratungsaufkommens 

der Beratungsstelle für ausländische Beschäftigte in Sachsen (BABS)

Januar 2018 bis Juni 2022



Hinweise zu der Auswertung 

Die Auswertung spiegelt die Zahl der von der BABS durchgeführten und protokollierten Beratungen wider. 

Individuelle Gespräche bei den mobilen Einsätzen werden getrennt erfasst.

Die Zahl der Fälle liegt über der Zahl der beratenen Personen, weil Ratsuchende sich z. T. mehrmals mit 

unterschiedlichen Problemen und Anfragen an die Beraterinnen der BABS wandten.
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Fälle im Zeitraum Januar 2018 bis Juni 2022
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Fälle nach Jahren und Standorten
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Ratsuchende Personen im Zeitraum Januar 2018 bis Juni 2022
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Ratsuchende nach Jahren und Standorten
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Ratsuchende nach Geschlecht
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Ratsuchende nach Beschäftigungsverhältnis
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Ratsuchende nach Herkunftsland
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Ratsuchende nach Branche 
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Unbekannt: Arbeitslose, Rentner, Selbstständige, k .A. usw.

*Verarbeitendes Gewerbe, **Dienstleistungen (Weitere Hinweise auf S. 27-29)
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Fälle nach Branche 
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Fälle nach Branche und Herkunftsland der beratenen Personen

Beratungsstelle Dresden
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Fälle nach Branche und Herkunftsland der beratenen Personen

Außenstelle Leipzig
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Ratsuchende nach Ort der beruflichen Tätigkeit
Beratungsstelle Dresden 
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Ratsuchende nach Ort der beruflichen Tätigkeit
Außenstelle Leipzig 

15 |  Stand: 30. Juni 2022  |

1062

302

144

115

112

104

48

44

32

24

22

19

10

5

1

0 200 400 600 800 1000 1200

Stadt Leipzig

Andere

Stadt Dresden

Landkreis Bautzen

Landkreis Görlitz

Landkreis Nordsachsen

Landkreis Leipzig

Stadt Chemnitz

Landkreis Meißen

Vogtlandkreis

Landkreis Zwickau

Erzgebirgskreis

Landkreis Mittelsachsen

Landkreis Sächsische Schweiz-Osterzgebirge

Landkreis Pirna

52,0 %

14,8 %

7,1 %

5,6 %

5,5 %

5,1 %

2,4 %

2,2 %

1,6 %

1,2 %

1,1 %

0,9 %

0,5 %

0,2 %

0,1 %

Anteil an 

Gesamtzahl 2044

in Prozent



Fälle nach Grund des Aufsuchens im Bereich Arbeit
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Fälle nach Grund des Aufsuchens im Bereich Soziales
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Wie wurden die Ratsuchenden auf die Beratungsstelle 

aufmerksam?
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Fälle nach Durchführung der Beratung
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Fälle nach Art der Hilfestellung
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Fälle nach Beratungsaufwand
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COVID-19
Fälle nach Anfragen und Halbjahren

22 |  Stand: 30. Juni 2022  |

453

745 760 733 710

755
98

212

30 29

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1. Halbjahr 2020 (1208) 2. Halbjahr 2020 (843) 1. Halbjahr 2021 (972) 2. Halbjahr 2021 (763) 1. Halbjahr 2022 (739)

sonstige Fälle Covid-19-Anfragen Anteil in Prozent

62,5 %

11,6 %

21,8 %

3,9 %
3,9 %

COVID-19-Fälle insgesamt: 1124 



COVID-19
Ratsuchende nach Beschäftigungsverhältnis
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COVID-19
Ratsuchende nach Herkunftsland
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COVID-19
Ratsuchende nach Branche
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COVID-19
Ratsuchende nach Gründen
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Spezifizierung der dargestellten Branchen
Bereich: Verarbeitendes Gewerbe

Branche WZ 2008 (Code und Bezeichnung)

Nahrungsmittel, 

Getränke, Tabak

10

11

12

Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln

Getränkeherstellung

Tabakverarbeitung

Textil, Bekleidung, 

Schuhe

13

14

15

Herstellung von Textilien

Herstellung von Bekleidung

Herstellung von Leder, Lederwaren und Schuhen

Holz, Papier, 

Kunststoff

16

17

22

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren 

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Glas, Stein, Erde 23 Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und 

Erden

Chemie. Pharmazie 20

21

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen
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Spezifizierung der dargestellten Branchen
Bereich: Verarbeitendes Gewerbe
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Branche WZ 2008 (Code und Bezeichnung)

Metall, Elektro, 

Maschinen- und

Fahrzeugbau

24

25

26

27

28

29

33

Metallerzeugung und -bearbeitung

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen 

Erzeugnissen

Herstellung von elektrischen Ausrüstungen

Maschinenbau

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen

Möbel 31 Herstellung von Möbeln

Sonstige Waren 32 Herstellung von sonstigen Waren



Spezifizierung der dargestellten Branchen
Bereich: Erbringung von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen
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Branche WZ 2008 (Code und Bezeichnung)

Sonstige 

Dienstleistungen

77

78

79

80

Vermietung von beweglichen Sachen

Vermittlung und Überlassung von Arbeitskräften

Reisebüros, Reiseveranstalter und Erbringung sonstiger Reservierungsdienstleistungen

Wach- und Sicherheitsdienste sowie Detekteien

Hausmeisterdienste / 

Reinigung

81.1

81.2

Hausmeisterdienste

Reinigung von Gebäuden, Straßen und Verkehrsmitteln

Garten- und 

Landschaftsbau

81.3 Garten- und Landschaftsbau sowie Erbringung von sonstigen gärtnerischen 

Dienstleistungen

Bürotätigkeiten 82 Erbringung von wirtschaftlichen Dienstleistungen für Unternehmen und Privatpersonen 

a. n. g:



Die Beratungsstelle für ausländische Beschäftigte in Sachsen (BABS) ist eine

Initiative des Sächsischen Staatsministeriums für Wirtschaft, Arbeit und

Verkehr und wird finanziert aus Steuermitteln auf Grundlage des von den

Abgeordneten des Sächsischen Landtages beschlossenen Haushaltes.
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Datenquelle: 

Beratungsstellen für ausländische Beschäftigte in Sachsen; 

Angaben nach Branchen orientieren sich an der Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008).
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